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Anotace

Verše 2. knihy Královské v 18. a 19. kapitole se zmiňují o tažení asyrské-

ho krále Sancheríba proti Judsku na konci 8. století před naším letopo-

čtem. Po dobytí judských opevněných měst vysílá Sancheríb z Lakíše

spolu s emisary vojsko k Jeruzalému, sídlu krále Chizkijáše. Ten volá

k Hospodinu, aby město ušetřil. Bůh Chizkijášovu modlitbu vyslyší a vy-

sílá anděla, který v asyrském táboře pobije 185 000 mužů, a Sancheríb

se vrací do hlavního města své říše Ninive, kde umírá.

Cílem této práce je zmiňované texty knihy Královské porovnat s další-

mi biblickými a mimobiblickými prameny a na základě jejich srovnání

oddělit historickou a teologickou výpověď veršů.

Klíčová slova: Knihy Královské, Judsko, Izrael, Sancheríb, Novoasyrská ří-

še, Chizkijáš, Starý zákon, Deuteronomistická teologie, Archeologie, Hérodotos

Abstract

The biblical verses of 2 Kings 18–19 mention the military campaign

of King Sennacherib of Assyria against Judah in the late 8th century BC.

After conquering the fortified cities of Judah, Sennacherib sent an ar-

my with envoys from Lachish to Jerusalem, the seat of King Hezekiah.

The Judean king cries out to the Lord to spare the city. God hears Hez-

ekiah‘s prayer and sends an angel who slaughters 185,000 men in the

Assyrian camp, and Sennacherib returns to the capital of his empire,

Nineveh, where he dies.

The aim of this paper is to compare the texts of the Book of Kings with

other biblical and extra-biblical sources and to separate the historical

and theological accounts of the verses on the basis of their comparison.

Keywords: Book of Kings, Judea, Israel, Sennacherib, Neo-Assyrian Empire,

Hezekiah, Old Testament, Deuteronomistic Theology, Archaeology, Herodotus
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1. Úvod

Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy (ETF UK) dlouhodo-

bě spolupracuje s univerzitami v Tel Avivu a Heidelbergu na archeolo-

gických vykopávkách v lokalitě Tel Azeka v Izraeli a svým studentům

nabízí možnost se do této aktivity zapojit. V roce 2021 jsem se rozho-

dl expedice zúčastnit.1 Během této doby jsem měl možnost poznávat

hmotnou nepísemnou kulturu judské Šefely. V té zanechala svou vý-

raznou stopu v 8. století př. n. l. asyrská vojenská kampaň krále San-

cheríba proti judskému králi Chizkijášovi, která je na několika místech

zachycena i v biblických textech.

Právě nový úhel pohledu z mimobiblických zdrojů mě přivedl k myš-

lence zajímat se o to, proč se biblické a nebiblické zdroje v mnohém

rozcházejí a jestli je možné tyto události na základě dochovaných pra-

menů historicky rekonstruovat, a oddělit je tak od teologické výpově-

di, kterou chtěli vyjádřit autoři 2. knihy Královské.

Na začátku této práce představím historický kontext, ve kterém se na-

cházelo Judské království na přelomu 8. a 7. století př. n. l., dále se bu-

du věnovat písemným záznamům, které Sancheríbovo třetí tažení do

Levanty popisují, a na základě jejich kritického zhodnocení se pokusím

oddělit historickou a ideologickou výpověď textů.

Nejdříve to bude popis, který se dochoval v asyrských královských ná-

pisech, tzv. Rassamově válečku, dále pak Azeckém nápisu. Poté se budu

věnovat biblickým pramenům, a to 2. knize Královské, knize proroka Iza-

jáše a 2. Paralipomenon. Jako posledním z písemných pramenů se bu-

1 Tuto svou zkušenost jsem popsal formou krátkého článku. Je dostupná na webo-

vých stránkách ETF: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-622.html ?news=13092&loca-

le=cz.
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du zabývat dílem Dějiny řeckého historika Hérodota z 5. století př. n. l.,

který popisuje porážku Sancheríbovy armády poté, co ji v noci zaplaví

množství polních myší, které rozhryžou vojenské vybavení.

Jelikož písemné prameny dávají v některých otázkách protichůdné a ne-

jednoznačné odpovědi, věnuji se v druhé části práce shrnutí vybrané-

ho archeologického bádání, které je se Sancheríbovým třetím tažením

v Judsku spojeno.

V poslední části práce nabízím na základě srovnání písemných prame-

nů a výsledků archeologického bádání možnou historickou rekonstruk-

ci událostí a teologii 2. Kr 18,13–19,37.
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2. Historický kontext

2.1. Vzpoura Izraelského království a pád Samaří

Od 9. do 8. století př. n. l. výrazně vzrůstá vliv novoasyrské říše v oblasti

Levanty. Za vlády Tiglat-pilesara III. se postupně všechny státy dostá-

vají pod vliv Asyřanů. Izrael byl tehdy výrazně ekonomicky i politicky

vyspělejším královstvím než Judsko, proto byl pro rozvíjející se impe-

riální říši zajímavějším cílem.2

V roce 738 př. n. l. se po úspěšném tažení krále Tiglat-pilesara III. na se-

znamu vazalů platících tribut objevuje vedle králů fénických městských

států a damašského krále Resína i izraelský král Menachém. O placení

tributu se zmiňuje také Bible v 2. Kr 15,19–20:

„Do země vtrhl Púl,3 král asyrský. Menachém dal Púlovi tisíc talentů

stříbra, aby si zajistil jeho pomoc a upevnil království ve svých rukou.

Menachém vymáhal to stříbro na Izraeli, na všech bohatýrských váleč-

nících, aby je mohl odvést asyrskému králi, padesát šekelů stříbra na

jednoho muže. Asyrský král odtáhl a nezůstal tam v zemi.“4

V roce 737 př. n. l. dochází k Menachémově úmrtí, jeho syn Pekachjáš je

po krátké vládě zavražděn Pekachem, synem Remaljáše. Nový uchvatitel

trůnu se rozhodne ukončit poslušný poddanský vztah k Asýrii. Vzniká

koalice místních států s cílem uchovat si nezávislost. Do nové koalice

se zapojuje i damašský král Resín a některá pelištejská města. Králové

2 Römer, The Invention of God, str. 173.

3 Púl je babylonská podoba jména asyrského krále Tiglat-pilesara III. Viz také

1. Pa 5,26.

4 Bible, Český ekumenický překlad (ČEP).
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Pekach a Resín doufali ve vytvoření širší koalice všech států v oblas-

ti.5 K té se ale Judsko odmítlo přidat, proto ho Damašek a Samaří na-

padly a chtěly si zapojení do protiasyrské koalice vynutit. Tím vzniká

tzv. syrsko-efrajimská válka. Judský král Achaz, tehdy již pravděpodobně

dobrovolný asyrský vazal, požádal Tiglat-pilesara III. o pomoc. Po jeho

zapojení končí syrsko-efrajimská válka porážkou vzbouřenců a jejich

potrestáním.

Resín je zajat a pravděpodobně popraven. Damašek se stává asyrskou

provincií stejně jako většina izraelského území. V Samaří je vzbouřen-

ci svržen Pekach a nový vládce Hóšea se podřizuje asyrské nadvládě

a začíná platit tribut.6 Tiglat-pilesar III. se o události vyjadřuje v králov-

ských análech takto:

„Pekacha, krále svého, svrhli a já jsem nad nimi Hóšeu učinil králem.

10 talentů zlata, … talentů stříbra co poplatek jejich jsem přijal.“7

Po smrti Tiglat-pilesara III. v roce 727 př. n. l. dochází opět ke snaze Izra-

elského království vymanit se z placení tributu a nadvlády Asýrie. Hóšea

hledá spojenectví u Egypta. Tato politika vyprovokovala asyrskou říši

k nové intervenci v Levantě. Nový vládce Salmaneser V. se vydává do-

být Samaří, hlavní město Izraele. Salmaneserovo obléhání začalo v roce

724 př. n. l. a v roce 722 př. n. l. je Samaří dobyto. Dochované písemné

zdroje se rozcházejí v údaji, kdo nakonec město dobyl. Bible a Babylon-

ská kronika8 přisuzují dobytí města Salmaneserovi V., asyrské královské

5 Finkelstein, Silberman, Objevování Bible, str. 196.

6 Berlejung, Náboženské dějiny starověkého Izraele, str. 139–140; Pečírková, Asýrie –

Od městského státu k říši, str. 74.

7 Römer, Macchi a Nihan, Úvod do Starého zákona, str. 55.

8 Jepsen, Královská tažení ve starém Orientu, str. 158–159.
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anály úspěch připisují až dalšímu panovníkovi Sargonu II. První varian-

ta je pravděpodobně historicky věrnější.9


[…]


„To proto, že neposlouchali Hospodina, svého Boha, a přestupovali je-

ho smlouvu. Neposlouchali a nečinili nic z toho, co přikázal Mojžíš, slu-

žebník Hospodinův.“102

Vedle sebe tak na malém prostoru máme příklady dvou králů. Prvním je

izraelský král Hóšea, který se vzbouří proti asyrskému králi, ten proti

němu vytáhne s armádou a obléhá hlavní město severního království

Samaří, které nakonec dobude. Druhým je judský král Chizkijáš, který

se rovněž vzbouří proti asyrskému králi, ten přitáhne se svojí armádou,

obléhá hlavní město jižního království Jeruzalém, přičemž tentokrát ale

nedojde k jeho dobytí, ale k zázračné porážce asyrské armády.

102 ČEP.
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Oba osudy se v biblickém textu liší především ve dvou věcech, v tom,

jestli králové činí, co je dobré v Hospodinových očích, a ve výsledcích

obléhání. Hóšea páchá, co je zlé, Chizkijáš je Hospodinu věrný. Z toho

vyplývá, že právě zbožný postoj krále Chizkijáše je tím rozdílem, kte-

rý v daný moment chrání Judské království od katastrofy, kterou zaži-

lo Samaří.

Na důvěře v Hospodina záleží i v jiných částech příběhu. Když San-

cheríb získává judská opevněná města, nastává moment Chizkijášovy

kajícnosti před asyrským králem v Lakíši v 2. Kr 18,14, kde říká: „Prohřešil

jsem se, odejdi ode mne. Cokoli na mne vložíš, ponesu.“ Tím ale judský král

zpochybňuje, že by „Hospodin byl s ním. Ve všem, co podnikl, měl úspěch“,

jak jsme se dočetli v Chizkijášově hodnocení v 2. Kr 18,7. Aby Chizkijáš

zaplatil tribut, osekává zlato z dveří Hospodinova chrámu, což velmi

připomíná postoj jeho otce Achaze, který místo na ochranu Hospodi-

na spoléhá na asyrského krále Tiglat-pilesara III. a v 2. Kr 16,7 se pro-

hlašuje za jeho otroka a syna.

Jenže klopýtnutí v důvěře Hospodinu se Chizkijášovi nevyplácí, protože

Sancheríb i přes zaplacený tribut posílá vojsko k branám Jeruzaléma.

Asyrští vyslanci pak testují, na koho bude judský král spoléhat tento-

krát, na Egypt, nebo na Hospodina ? A snaží se ho od druhé možnosti

odradit. Chizkijáš si přesto vybírá důvěru v Hospodina a jeho rozhod-

nutí se odráží i v zázračném ušetření Jeruzaléma a porážce asyrské ar-

mády andělem. Sancheríb umírá na první pohled pro něj nejbezpeč-

nějším místě, v chrámu v hlavním městě své říše Ninive. Jeho bohové

ho nedokáží ochránit ani tam.
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Takto je možné vidět příběh Sancheríbova tažení jako součást větší-

ho celku deuteronomistického dějepravného díla,103 jehož cílem bylo

sdělit teologickou příčinu zániku Severního i Jižního království. Ta spočí-

vá v neustálém porušování smlouvy ze strany nevěrného lidu a králů

obou království, nikoliv Hospodina.

Příběh 2. Královské 18,13–19,37 odráží teologii dějin, kde se to nejdůleži-

tější odvíjí od náboženského a morálního hodnocení králů. V této teo-

logii jsou „dějinná fakta a údaje harmonizovány ve prospěch vzorových postav

Judska“.104 Chizkijáš je takovou postavou, a to i přesto, že přivedl Jud-

sko svoji vzpourou k porážce, ekonomickému úpadku a ztrátě území.

Naopak králové, kteří jsou podle této teologie v 2. Královské hodnoceni

velmi špatně, například Menaše a Achaz, je možné na základě archeo-

logických nálezů a dalších mimobiblických pramenů označit za krále,

kteří Judsku přinesli politickou stabilitu a ekonomickou prosperitu.105

103 O současném stavu bádání na toto téma podrobněji například: Rückl, Prudký,

Literární a teologický charakter Předních proroků – tzv. deuteronomistické dějepravné dílo,

str. 367–381.

104 Prudký, Heller, Obtížné oddíly Předních proroků, str. 390–391.

105 Čapek, Archeologie, dějiny a utváření identity starověkého Izraele, str. 179–187.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo představit jednotlivé zdroje, které se dochovaly

jako svědectví o Sancheríbově třetím tažení do Judska v 8. století před

naším letopočtem, a porovnat je s 2. Kr 18,13–19,37. Na základě tohoto

srovnání bylo možné odlišit, do jaké míry je s uvedenými verši možné

pracovat jako s historickým pramenem a kdy jsou především teologic-

kým svědectvím samotných autorů.

Zmiňované verše 2. knihy Královské jsou unikátní vypovědí o starozá-

konní teologii dějin, kdy jsou jednotlivé události ve světských dějinách

Izraele vnímány přímo jako Boží jednání, jako důsledek věrnosti či ne-

věrnosti jeho lidu Božím přikázáním, resp. smlouvě. Bůh je v nich pánem

dějin, který používá ostatní národy a nejmocnější říše jako svůj nástroj.

Většina dnešních křesťanů se už touto optikou na teologii dějin nedí-

vá. Zvláště po evropské zkušenosti s dvěma světovými válkami a dvě-

ma totalitními ideologiemi je velmi obtížně takový pohled na profánní

dějiny přijmout. Tento posun v teologickém myšlení může také zname-

nat, že čtení podobných biblických textů je pro nás složité a těžko po-

chopitelné, například když čteme o pobití desetitisíců vojáků asyrské

armády Božím andělem. O to větší smysl má se těmto starozákonním

textům věnovat v dalším bádání a snažit se osvětlit jejich původní teo

logický význam.
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