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Představení: Práce odevzdaná na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy má 70 stran

včetně bibliografie a pojednává složitý příběh záchrany Jeruzaléma, tak jak jej zachycuje 2. kniha

Královská v 18-19 kapitole. Autor tento příběh porovnává s dalšími biblickými i mimobiblickými

texty a dále pak s historickým kontextem, do kterého je 2 Kr 18-19 zasazena, tedy do doby konce 8.

století př. n. l., kdy se judský král Chizkijáš bouří proti Novoasyrské říši, čímž způsobuje na jedné

straně porážku Judského království a větší pozornost hegemona z Mezopotámie, který vzpouru

potlačuje, a tím potvrzuje svoji dominanci v jižní Levantě, na druhé straně tato událost přináší její

velmi kreativní historiografické a teologické zpracování a reflexi ve Starém zákoně; navíc ve vícero

podobách. Jako jeden z důvodů, proč se tomuto dějinnému údobí kolega Luštinec věnuje a stejně tak

se rozhodl sledovat jeho teologický otisk v biblických záznamech, je jeho aktivní účast na

archeologickém výzkumu v Izraeli v místě Tel Azeka v roce 2021. Dané místo je jednou z ústředních

lokalit, kde jsou stopy politických interakcí Judského království a Novoasyrské říše včetně konkrétní

identifikované destrukce více než zřetelné.

Práce systematicky prochází jednotlivé informace a zdroje o dění ve zmiňovaném čase, a sice

v následujícím pořadí: historický kontext (s. 17-22), písemné prameny (s. 23-50) dělené dále na asyr-

ské (Rassamův váleček, popisy vojenského tažené do Levanty, tzv. Azecký nápis), biblické prameny

(Kr 18,13–19,37; Iz 36–37; 2. Pa 32,1–23) a na zdroj historika Hérodota, který popisuje události zcela

specifickým způsobem (s. 46-50; k témuž viz níže). Posledním ze zdrojů jsou hmotné doklady San-

cheríbova tažení (s. 51-54). Dále pak následují klíčové interpretační části nazvané Historická rekon-

strukce (s. 55-58) a Teologická výpověď (s. 59-61), ve kterých autor zúročuje poznatky svého před-

chozího zkoumání.

V první z těchto částí je konstatována nejednoznačnost výpovědí sledovaných zdrojů a je také

vysvětleno, proč tomu tak asi je (viz s. 55-56). Luštinec se v otázce dobytí či nedobytí Jeruzaléma,

které zaměstnává badatele od samotného počátku vzniku kritické biblické vědy, staví spíše za druhou

z možností, tedy že k znovunastolení pořádku stačilo zničení jiných klíčových měst, čímž bylo Judsko
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oslabeno a znovu se podrobilo jako vazal novoasyrskému diktátu. Co se týká biblického příběhu o

zázračné porážce Sancheríbovy armády, zde se autor kriticky staví k představě dvou rozdílných udá-

lostí (701 př. n. l. versus 688 př. n. l.), které se opírají o Stade-Childsovu hypotézu, popř. o její modi-

fikace, jež biblickou zprávu vykládají jako dějinně nakonec věrohodnou. Totéž platí i pro Hérodotem

líčenou porážku asyrského vojska, pokud by mělo jít o popis téhož. Autor k tomuto sděluje, že „z

podrobné analýzy Hérodotova textu a jeho srovnáním s biblickým příběhem je ale zřejmé, že jedinou

jejich spojnici je pravě zázračná porážka, a v ostatních bodech se rozcházejí. Jméno egyptského krále,

hefaistova kněze Sethona, není možné jednoznačně spojit s konkrétní historickou postavou a ani není

možné Hérodotem popisovanou událost přesněji datovat“ (s. 58). Podobný úsudek zaznívá i směrem

ke 2 Kr 18,13-19,37, pokud by měl text být brán se vším všudy jako historicky věrohodný. Některá

sdělení téhož textu, konkrétně ta, jež se shodují s asyrským záznamem, Luštinec za věrohodná naopak

považuje (viz tamt.).

V druhé části autor se autor věnuje teologické a ideologické povaze sledovaného biblického

textu. Na srovnání synchronismu s izraelským králem Hóšeou vysvětluje projudské preference zdů-

vodněné zbožností Chizkijáše a opakem téhož u jeho severního současníka. Zatímco první panovník

odvrací úplnou zkázu centra jihu osobním pokáním, sever (Samaří) z důvodu neschopnosti obrácení

zaniká. Co text (pochopitelně v kontextu celého Deuteronomistického dějepravného díla a jeho teolo-

gie) podle Luštince nabízí, je teologie dějin, která má svoji logiku. Stejná teologie, pokud by měla být

identifikována v nedávných dějinách, je podle autora velmi obtížná k přijetí (např. pobití nepřítele

v asyrském ležení Božím andělem), ale o to více, jak uzavírá „má smysl se těmto starozákonním tex-

tům věnovat… a snažit se osvětlit jejich původní teologický význam“ (63).

Nominační práce se věnuje tématu, ve kterém byla užita jako nástroj kritická práce s biblickými

a mimobiblickými texty, dalšími historiografickými zdroji a dále pak analýza hmotné kultury. To se

autorovi zdařilo – stejně dobře jako v závěrečné části – tj. jasně a přesvědčivě oddělit historickou

rekonstrukci a teologickou rovinu výpovědí související se Sancheríbovými taženími do jižní Levanty.

Kromě nechtěných přesmyček u některých hebrejských tvarů (viz s. 39; srov. rovněž s. 34) je práce

sepsána velmi pečlivě a v úhledném grafickém provedení. Velmi potěšitelnou skutečností je i

schopnost nominanta integrovat při práci poznatky z terénního výzkumu v Izraeli, jehož účastnil.

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnotit práci stupněm A
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